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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 1,827,499,000

2020학년도 남원용성고등학교 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출 각각 1,766,964,000원을 세입세출 각각 1,827,499,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 명시이월비 명세서와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,709,711 1,648,256 61,455

1.지방자치단체이전수입 55,035 55,040 -5

1.비법정이전수입 600 600 0

1.기초지방자치단체전입금 600 600 0

1.농어촌학교보조금(기초) 600 600 0

2.교육경비보조금 54,435 54,440 -5

1.기초지방자치단체전입금 54,435 54,440 -5

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 54,435 54,440 -5 예체능특기육성지원사업(보) : -5,000원= -5,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,561,356 1,504,896 56,460

1.교육비특별회계전입금수입 1,561,356 1,504,896 56,460

1.교육비특별회계전입금 1,561,356 1,504,896 56,460

1.학교운영비전입금 456,819 456,819 0 표준학교운영비 : -73,425,000원 * 1교 = -73,425,000

표준학교운영비 : 73,425,000원 * 1교 = 73,425,000

2.목적사업비전입금 863,056 811,228 51,828
(성립전_4추)정원 내외 기간제교사 퇴직금(목)

 : 18,903,000원 * 1교 =
18,903,000

특성화과혁신지원사업(목) : -22,804,000원 * 

1교 =
-22,804,000

학교운동부지도자(목) : -3,272,000원 * 1교 = -3,272,000

(성립전_4추)급식종사원인건비지원(목) : 

19,795,000원 * 1교 =
19,795,000

(성립전_4추)급식종사자인건비(목) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

친환경우수농축수산물지원(목) : 98,000원 * 1

교 =
98,000

친환경농산물(목) : 6,878,000원 * 1교 = 6,878,000

(성립전_4추)NCS국가직무능력표준교육과정운영

(목) : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

직업계고 현장실습 운영지원(목) : -3,777,000

원 * 1교 =
-3,777,000

(성립전_4추)전국영농학생전진대회운영 : 

2,948,000원 * 1교 =
2,948,000

(성립전_4추)(목)급식종사원 인건비 : 

11,392,000원 * 1교 =
11,392,000

(성립전_4추)2021.기능경기대회전공심화동아리

운영(목) : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_4추)코로나 방역물품 구입비 : 

484,000원 * 1교 =
484,000

특수행정실무사퇴직금외1종(목) : 3,383,000원

 * 1교 =
3,383,000

3.입학금수업료지원금 26,868 24,650 2,218
(성립전_4추)교육급여지원(1학년수업료) : 

1,389,000원 * 1교 =
1,389,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)교육급여지원(1학년수업료) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

특성화고생장학금지원(목) : -671,000원 * 1교

 =
-671,000

4.학교운영지원비지원금 40,042 40,868 -826
학교운영지원비지원금(목) : -826,000원 * 1교

 =
-826,000

5.급식비지원금 83,067 94,948 -11,881
학교급식비지원금(목) : -11,881,000원 * 1교 

=
-11,881,000

6.방과후학교활동비지원금 24,037 28,316 -4,279
방과후학교운영지원(목) : -3,567,000원 * 1교

 =
-3,567,000

특수학교(급)방과후학교운영(목_ : -712,000원

 * 1교 =
-712,000

7.현장체험학습비지원금 21,798 21,900 -102
신입생 교복구입 지원(목) : -102,000원 * 1교

 =
-102,000

8.교과서비지원금 41,050 21,248 19,802 교육급여(국) : -171,000원 * 1교 = -171,000

고등학교 교과서 무상지원 : 19,973,000원 * 1

교 =
19,973,000

9.기숙사비지원금 3,750 4,050 -300 기숙사사배자지원(목) : -300,000원 * 1교 = -300,000

10.기타학부모부담지원금 869 869 0

3.기타이전수입 93,320 88,320 5,000

1.기타공공이전수입 93,320 88,320 5,000

1.기타공공지원금 93,320 88,320 5,000

1.기타공공지원금 93,320 88,320 5,000
(성립전_4추)농어촌희망재단장학금(지원금) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.자체수입 67,308 68,228 -920

1.학부모부담수입 34,552 36,345 -1,793

1.수익자부담수입 34,552 36,345 -1,793

1.급식비 22,967 24,141 -1,174

1.급식비 19,809 19,871 -62 교직원급식비 : -62,000원= -62,000

2.우유급식비 3,158 4,270 -1,112 우유급식비 : -1,112,000원= -1,112,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 3,312 3,500 -188
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,312 3,500 -188 졸업앨범 제작 : -188,000원= -188,000

6.교과서비 3,697 3,704 -7

1.교과서비 3,697 3,704 -7 교과서 구입 : -7,000원= -7,000

7.기숙사비 4,576 5,000 -424

1.기숙사비 4,576 5,000 -424 기숙사난방비(가스비) : -3,874,000원= -3,874,000

기숙사비 : 3,450,000원= 3,450,000

8.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 32,756 31,883 873

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 16,540 16,540 0

1.자산매각대 16,540 16,540 0

1.자산매각대 16,540 16,540 0

3.기타행정활동수입 16,116 15,243 873

1.이자수입 2,795 2,080 715

1.이자수입 2,795 2,080 715 예금이자 수입 : 715,000원= 715,000

2.기타행정활동수입 13,321 13,163 158

1.기타행정활동수입 13,321 13,163 158 기타행정활동수입(수도광열비) : -30,000원= -30,000

폐식용유 : -9,000원= -9,000

카드포인트 현금전환금 : 197,000원 = 197,000

3.기타수입 50,480 50,480 0

1.전년도이월금 50,480 50,480 0

1.순세계잉여금 46,483 46,483 0

1.순세계잉여금 46,483 46,483 0

1.순세계잉여금 46,483 46,483 0

2.정산대상재원사용잔액 3,997 3,997 0
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 3,997 3,997 0

1.정산대상재원사용잔액 3,997 3,997 0

세입합계 1,827,499 1,766,964 60,535
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 87,899 73,872 14,027

1.기타 교직원보수 86,469 67,342 19,127

1.교직원대체인건비 50,305 31,402 18,903

1.기간제교원인건비 50,305 31,402 18,903

1.기간제교원인건비 50,305 31,402 18,903
(성립전_4추)기간제교원퇴직금 : 

18,902,810원*1교=
18,903,000

2.학교운영지원수당 36,164 35,940 224

1.교원연구비 27,780 27,000 780

1.학교운영지원수당 27,780 27,000 780 교원연구비(교사) : 780,000원= 780,000

2.제수당 3,584 4,140 -556

1.학교운영지원수당 3,584 4,140 -556 관리수당및학생지도비 : -556,000원= -556,000

3.수석교사활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,430 6,530 -5,100

1.교직원연수 1,430 5,530 -4,100

1.자율연수 1,430 5,530 -4,100

1.일반수용비 1,000 2,300 -1,300 교육과정워크숍 차량임차료 : -800,000원= -800,000

교육과정워크숍 시설대여료 : -500,000원= -500,000

2.여비 0 2,800 -2,800 교육과정워크숍 여비 : -2,800,000원= -2,800,000

3.일반업무추진비 430 430 0

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 동호회운영 : -1,000,000원= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 414,657 355,426 59,231

1.급식 관리 245,797 219,789 26,008

1.학교급식운영 245,797 219,789 26,008

1.조리원인건비 92,085 59,998 32,087

1.무기계약직원인건비 84,320 54,245 30,075
(성립전_4추)(교특)조리원인건비 : 

19,679,000원*1교=
19,679,000

(성립전_4추)(교특)조리원인건비 : 

9,380,000원*1교=
9,380,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)조리종사원인건비 : 116,000

원*1교=
116,000

조리종사원시간외수당 : -600,000원= -600,000

(성립전_4추)(목)명절휴가비 : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 7,765 5,753 2,012
(성립전_4추)조리종사원4대보험비 : 

2,012,000원*1교=
2,012,000

2.급식재료구입비 102,799 107,705 -4,906

1.급식용식재료비 102,799 107,705 -4,906
식품비[친환경추가지원금포함] : 

-4,906,000 =
-4,906,000

3.우유급식비 3,158 4,270 -1,112

1.우유대금 3,158 4,270 -1,112 유상우유급식 : -1,112,000원= -1,112,000

4.급식운영비 47,755 47,816 -61

1.일반수용비 10,065 10,123 -58 수수료 : -33,000원= -33,000

급식 일반소모품비 : 126,000원= 126,000

노후급식기구 및 시설 수리비 : -151,000

원=
-151,000

2.연료비 5,140 5,143 -3 급식실 LPG사용료 : -3,000원= -3,000

3.비품구입비 32,550 32,550 0

2.기숙사 관리 18,606 12,415 6,191

1.기숙사운영 18,606 12,415 6,191

1.기숙사운영비 18,606 12,415 6,191

1.일반수용비 2,468 8,680 -6,212 정수기 유지보수 : -230,000원= -230,000

난방비(가스비) : -5,000,000원= -5,000,000

사무기기유지보수 : 20,000원= 20,000

청소용역비 : -1,000,000원= -1,000,000

기숙사운영비 : -2,000원= -2,000

2.연료비 2,618 1,995 623 가스비 : 623,000원= 623,000

3.급식용식재료비 0 0 0

4.교육운영비 675 740 -65
약품구입(벽걸이 중대형 구급함) : 

-115,000원=
-115,000

의료용 소모품 구입 : 9,000원= 9,000

공용물품구입 : 41,000원= 41,000

5.학생지원금 3,450 0 3,450
사회적배려대상자지원금(목) : 3,450,000

원*1회=
3,450,000

김완태 2021년 02월 16일 19시 03분 56초 8 전라북도교육청 남원용성고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 9,395 1,000 8,395 기숙사비품구입비 : -5,000원= -5,000

기숙사침대구입비 : 1,050,000원*8개= 8,400,000

3.보건관리 46,710 46,401 309

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,847 31,459 388

1.학생건강검사 3,099 3,148 -49

1.학생복지비 3,099 3,148 -49 소변검사비(2,3학년) : -48,000원= -48,000

정서행동특성검사 : -1,000원= -1,000

2.보건실운영 27,248 26,811 437

1.일반수용비 2,446 2,461 -15 보건실 물품 구입 : -15,000원= -15,000

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.학생복지비 12,673 12,210 463 의료용 소모품 구입 : -20,000원= -20,000

보건교육 운영물품 구입 : -1,000원= -1,000

(성립전_4추)방역물품구입(목) : 484,000

원*1회=
484,000

4.비품구입비 6,529 6,540 -11 무수은혈압계 : -11,000원= -11,000

3.[국고]보건실운영(국) 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0
흡연예방 정서순화교육체험비(국) : 

-1,000원=
-1,000

흡연예방 운영물품(국) : 40,000원= 40,000

흡연예방 간식비(국) : -39,000원= -39,000

2.학교환경위생관리 14,863 14,942 -79

1.먹는물관리 10,029 10,108 -79

1.일반수용비 10,029 10,108 -79 정수기 수질검사 수수료 : -7,000원= -7,000

저수조청소료 : -72,000원= -72,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,954 3,954 0

1.일반수용비 3,954 3,954 0

4.교육격차 해소 27,468 25,250 2,218
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학비지원 27,468 25,250 2,218

1.[국고]사회적배려대상자 지원 26,868 24,650 2,218

1.학생지원금 26,868 24,650 2,218
(성립전_4추)교육급여(목) : 1,500,000원

*1교=
1,500,000

(성립전_4추)교육급여(목) : 1,389,000원

*1교=
1,389,000

특성화고생장학금지원(목) : -671,000원= -671,000

2.농업인 자녀 학자금 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0

5.학생복지 76,076 51,571 24,505

1.학생장학금운영 5,000 0 5,000

1.학생장학금지원 5,000 0 5,000

1.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)영농후계 고교장학생 장학금

(지원금) : 500,000원*10명 =
5,000,000

2.교육복지우선 350 350 0

1.호우피해학생 필요물품구입 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.[국고]학생복지운영 70,726 51,221 19,505

1.졸업앨범제작 3,312 3,500 -188

1.교육운영비 3,312 3,500 -188 졸업앨범비 : -188,000원= -188,000

2.[국고]학생교과서구입 44,747 24,952 19,795

1.교육운영비 43,083 23,117 19,966 교과서구입(목적사업 등) : -12,000원= -12,000

교과서구입(목) : 11,000원= 11,000

특수교육대상자 교과서 구입(목) : -6,000

원=
-6,000

2021학년도 교과서 구입(목) : 19,973,000

원=
19,973,000

2.학생지원금 1,664 1,835 -171 교육급여(국) : -171,000원= -171,000

3.학생증제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.학생교복구입 21,798 21,900 -102

1.학생복지비 0 0 0

2.학생지원금 21,798 21,900 -102 교복구입(목) : -102,000원= -102,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.특수교육대상자 통학비지원 869 869 0

1.학생복지비 869 869 0

3.기본적 교육활동 316,293 297,878 18,415

1.교과 활동 295,681 277,138 18,543

1.교과활동지원 14,690 14,690 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.순회교사운영비 4,870 4,870 0

1.여비 3,670 3,670 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.전문교과 운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.국어교과활동 419 900 -481

1.교과운영 250 500 -250

1.교육운영비 250 500 -250 문예대회시상품 : -250,000원= -250,000

2.학습준비물지원 169 400 -231

1.학습준비물 169 400 -231 학습준비물 구입 : -231,000원= -231,000

3.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학교과활동 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,063 2,063 0

3.비품구입비 1,437 1,437 0

7.예술교과활동 14,608 14,670 -62

1.교과운영 11,608 11,670 -62

1.운영수당 8,530 8,530 0

2.교육운영비 2,572 2,570 2 오케스트라 교재교구구입 : -1,000원= -1,000

오케스트라 악기수선 : -14,000원= -14,000

오케스트라 운영비(목) : 17,000원= 17,000

3.일반업무추진비 36 100 -64 오케스트라 협의회비 : -64,000원= -64,000

4.비품구입비 470 470 0

2.특기육성사업(예능) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 850 850 0

3.비품구입비 950 950 0

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 4,986 5,696 -710

1.교과운영 896 1,500 -604

1.교육운영비 696 1,300 -604 사회적응활동비 : -594,000원= -594,000

장애이해교육 행사물품 : -5,000원= -5,000

상품구입 : -5,000원= -5,000

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 4,090 4,196 -106

1.학습준비물 4,090 4,196 -106 교재교구 구입 : -11,000원= -11,000

실습재료 구입 : -95,000원= -95,000

10.전문교과활동 251,268 231,472 19,796

1.전문교과운영 190,096 189,563 533

1.일반수용비 27,544 28,190 -646 온실수리비(식물) : -2,646,000원= -2,646,000

실험실습용 재료[조경수] 구입비(식물) : 

2,000,000원=
2,000,000

2.여비 0 0 0

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 37,101 39,434 -2,333 기자재 유지보수(전자) : -550,000원= -550,000

명장육성 실습 재료비(전자) : 217,000원= 217,000

실험실습용 재료[조경수] 구입비(식물) : 

-2,000,000원=
-2,000,000

5.일반업무추진비 780 780 0

6.비품구입비 122,271 118,759 3,512 범용선반구입(이월) : 316,000원= 316,000

비품구입비(식물) : -600,000원= -600,000

기자재 유지보수(전자) : 550,000원= 550,000

컨테이너박스구입비(식물) : 3,246,000원= 3,246,000

2.명장육성사업 36,014 36,000 14

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.여비 470 500 -30 국내여비 : -30,000원= -30,000

3.교육운영비 15,947 16,000 -53 학생연수비 : 529,000원= 529,000

우수학생지원비 : -529,000원= -529,000

사무용품구입비 : -8,000원= -8,000

간식비 : -60,000원= -60,000

재료비(전자) : -183,000원= -183,000

재료비(기계) : 198,000원= 198,000

4.목적사업업무추진비 3,536 3,500 36 홍보비 : 74,000원= 74,000

협의회비 : -38,000원= -38,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.도서구입비 2,061 2,000 61 도서구입비 : 61,000원= 61,000

3.전북영농학생전진대회 1,651 1,650 1

1.교육운영비 1,651 1,650 1 출전식사비 : 43,000원= 43,000

훈련식비 : 70,000원= 70,000

훈련간식비 : -78,000원= -78,000

훈련재료구입비 : -34,000원= -34,000

4.전국영농학생축제참가지원비 7,207 4,259 2,948

1.운영수당 600 0 600
(성립전_4추)제50년차 전국영농학생축제대

비 강화훈련 강사비 : 30,000원*20회=
600,000

2.교육운영비 6,607 4,259 2,348
(성립전_4추)제50년차 전국영농학생축제대

비 강화훈련 재료비 : 1,248,000원*1회=
1,248,000

(성립전_4추)제50년차 전국영농학생축제대

비 강화훈련 식비 : 8,000원*10명*10회=
800,000

(성립전_4추)제50년차 전국영농학생축제대

비 강화훈련 간식비 : 3,000원*10명*10회=
300,000

5.2021. 기능경기대회전공심화동아리운영15,000 0 15,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_4추)강사비(목) : 30,000원*1명

*60시간=
1,800,000

강사비(목) : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_4추)식비(목) : 8,000원*4명*20회

=
640,000

식비(목) : -200,000원= -200,000

3.비품구입비 13,360 0 13,360 기자재구입비(목) : -160,000원= -160,000

(성립전_4추)기자재구입비(목) : 

12,560,000원*1대=
12,560,000

드론재료구입비(목) : 960,000원= 960,000

6.직업계고 실습실 작업환경 측정지원비1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_4추)작업환경측정비(목) : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

11.정보교과활동 3,810 3,810 0

1.교과운영 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.창의적 체험활동 20,612 20,740 -128

1.자율활동 12,710 12,710 0

1.학생회활동지원 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0
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2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0
교사학습공동체 운영 물품 구입 : 715,000

원=
715,000

도서 교재 구입 : 450,000원= 450,000

참학력학교 상품 구입 : -15,000원= -15,000

참학력 컨설팅비용 : -150,000원= -150,000

체험 활동 및 강사비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생지원금 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

3.동아리활동 5,842 5,970 -128

1.동아리활동 2,872 3,000 -128

1.학생복지비 2,872 3,000 -128 동아리활동 물품 구입 : -115,000원= -115,000

학생자율동아리활동 물품 구입 : -13,000

원=
-13,000
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2.학교스포츠클럽활동 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 2,060 2,060 0

1.진로체험활동 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0 표준화검사비 : -6,000원= -6,000

교재교구 구입 : 14,000원= 14,000

자아이해활동 : -8,000원= -8,000

4.선택적 교육활동 405,429 411,350 -5,921

1.방과후학교 운영 31,007 35,256 -4,249

1.방과후학교운영 31,007 35,256 -4,249

1.교과프로그램 24,067 28,316 -4,249

1.운영수당 21,550 25,520 -3,970
도시지역방과후 강사료(목) : -3,300,000

원=
-3,300,000

특수방과후외부강사료(목) : -700,000원= -700,000

방과후학교 강사료[자유수강권지원(목)] :

 30,000원=
30,000

2.교육운영비 2,250 2,262 -12
특수방과후학교 수업용품 구입(목) : 

-12,000원=
-12,000

3.학습준비물 267 534 -267
도시지역방과후 학습준비물(목) : 

-267,000원=
-267,000

2.학력기능증진사업 6,940 6,940 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 640 640 0

2.직업교육 279,220 276,123 3,097

1.직업교육운영 279,220 276,123 3,097

1.취업역량강화사업 17,500 17,500 0

1.무기계약직원인건비 15,392 15,392 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,608 1,608 0

2.직업능력개발훈련 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 의무검정대상학생간식 : -300,000원= -300,000
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3.직업교육운영(목) 22,673 22,673 0

1.일반수용비 14,531 12,800 1,731
혁신특구메이커스페이스 재료비 : 

-287,000원=
-287,000

목공체험교실 목재외 : 1,240,000원= 1,240,000

목공체험교실 오일외 : 778,000원= 778,000

2.운영수당 5,060 7,150 -2,090
혁신특구메이커스페이스 인건비 : 260,000

원=
260,000

목공체험교실 외부강사비 : -2,550,000원= -2,550,000

목공체험교실 내부강사비 : 450,000원= 450,000

목공체험교실 수업대체수당 : -250,000원= -250,000

3.교육운영비 3,082 2,723 359
혁신특구메이커스페이스 사포외 : 35,000

원=
35,000

혁신특구메이커스페이스 생수외 : -3,000

원=
-3,000

목공체험교실 생수외 : 327,000원= 327,000

4.학교기업운영(자체수입) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 5,000 4,300 700 실습실칸막이보강비 : 700,000원= 700,000

2.교육운영비 3,700 4,400 -700 운영물품구입비 : -700,000원= -700,000

3.비품구입비 3,300 3,300 0

5.직업계고학점제선도학교(목) 25,002 25,000 2

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 4,340 4,320 20 컨설턴트(수당,교통비) : 20,000원= 20,000

3.교육운영비 16,659 16,656 3 실험실습비 : 166,000원= 166,000

사무용품구입비 : -163,000원= -163,000

4.목적사업업무추진비 2,003 2,024 -21 컨설팅 다과비 : -21,000원= -21,000

6.학교기업운영(목) 30,000 30,000 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 18,532 18,532 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 4,968 4,968 0

7.메이커스페이스(보) 87,000 87,000 0

1.일반수용비 21,900 21,900 0
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2.운영수당 19,500 19,500 0

3.교육운영비 19,000 19,000 0

4.비품구입비 24,900 24,900 0

5.도서구입비 1,700 1,700 0

8.2020년NCS기반교육과정운영비(목) 78,852 71,680 7,172

1.일반수용비 17,770 500 17,270
2020년 NCS기반 산림자원 및 생태환경 조성사업 

재료구입비(수목외10종)[목) : 3,340,000원=
3,340,000

2020년 NCS기반 산림자원 및 생태환경 조

성사업 물품구입비[목] : 6,930,000원=
6,930,000

학교자체예산 : 7,000,000원= 7,000,000

2.운영수당 340 400 -60 컨설팅비 : -60,000원= -60,000

3.교육운영비 34,930 37,576 -2,646 실습재료비(토목) : 79,000원= 79,000

실습재료비(식물) : 462,000원= 462,000

실습재료비(전자) : 158,000원= 158,000

실습재료비(기계) : -5,000원= -5,000

2020년 NCS기반 산림자원 및 생태환경 조성사업 

재료구입비(수목외10종)[목) : -3,340,000원=
-3,340,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 25,612 33,004 -7,392 안전용품 구입비 : -462,000원= -462,000

2020년 NCS기반 산림자원 및 생태환경 조

성사업 비품구입비[목] : -6,930,000원=
-6,930,000

9.직업계고 현장실습운영(목) 6,193 9,970 -3,777

1.운영수당 3,794 6,482 -2,688 서면심사수당 : -260,000원= -260,000

현장실사수당 : -660,000원= -660,000

학교전담노무사 현장실사 : -680,000원= -680,000

노동인권교육 원고료 : -2,000원= -2,000

산업체 순회지도비 : 569,000원= 569,000

학교전담노무사 현장실습위원회 참석수당

 : -200,000원=
-200,000

현장실습프로그램개발비 : -375,000원= -375,000

취업특강강사비 : -500,000원= -500,000

현장실습추수지도비 : -580,000원= -580,000

2.여비 0 400 -400 여비 : -400,000원= -400,000
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3.교육운영비 2,279 2,338 -59 간식비 : -59,000원= -59,000

4.목적사업업무추진비 120 750 -630 협의회비 : -630,000원= -630,000

3.독서활동 6,989 7,560 -571

1.독서활동운영 6,989 7,560 -571

1.도서구입 6,099 6,360 -261

1.도서구입비 6,099 6,360 -261 도서구입 : -362,000원= -362,000

정기간행물 구독 : 101,000원= 101,000

2.도서관운영 890 1,200 -310

1.교육운영비 890 1,200 -310
도서도우미간담회 및 상품구입 : -75,000

원=
-75,000

도서관리용품 구입 : -235,000원= -235,000

4.교기육성 85,613 89,811 -4,198

1.교기운영 85,613 89,811 -4,198

1.사격부운영 54,443 58,636 -4,193

1.기간제직원인건비 31,011 35,176 -4,165 운동자지도자 초과근무수당 : -900,000원= -900,000

운동부지도자 연봉 : 120,000원= 120,000

운동부지도자 연차수당 및 퇴직금 : 

-3,385,000원=
-3,385,000

2.교육운영비 11,933 11,933 0 육성종목 사격부 운영비(목) : 146,000원= 146,000

육성종목 사격부 교통비(목) : -146,000원

=
-146,000

3.기간제직원법정부담금 2,770 2,777 -7 운동부지도자 4대보험비 : -7,000원= -7,000

4.비품구입비 8,729 8,750 -21 사격용품 구입 : -21,000원= -21,000

2.인라인부운영 26,475 26,475 0

1.교육운영비 17,154 17,175 -21 대회출전 운영비(롤러) : -36,000원= -36,000

육성종목 롤러부 운영비(목) : 10,000원= 10,000

롤러용품구입비(목) : 5,000원= 5,000

2.비품구입비 9,321 9,300 21
특별훈련비 훈련용품구입(목) : 21,000원 

=
21,000

3.특기육성사업(체육) 3,495 3,500 -5

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,695 1,700 -5 표적 및 실탄 구입 : -5,000원= -5,000
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4.육성종목운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.기타 선택적 교육활동 2,600 2,600 0

1.다문화교육운영 2,600 2,600 0

1.다문화교육프로그램운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,528 2,528 0

2.교육운영비 72 72 0

5.교육활동 지원 328,793 346,727 -17,934

1.교무업무 운영 10,495 10,375 120

1.교무학사운영 10,495 10,375 120

1.교무학사운영 4,575 4,575 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 2,321 2,200 121

1.교육운영비 2,321 2,200 121 상품구입 : 121,000원= 121,000

4.환경정리 3,599 3,600 -1

1.일반수용비 3,599 3,600 -1 교실환경정리용품 구입 : -1,000원= -1,000

2.생활지도운영 7,840 7,840 0

1.학생생활상담지도 7,665 7,665 0

1.학생생활지도 운영 7,665 7,665 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 495 495 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학교폭력예방 175 175 0
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1.학교폭력관련연수지원 175 175 0

1.운영수당 175 175 0

3.연구학교 운영 235,369 253,172 -17,803

1.연구학교운영 235,369 253,172 -17,803

1.특성화고혁신지원사업 232,196 250,000 -17,804

1.일반수용비 106,120 111,880 -5,760 차량임차비 : -5,600,000원= -5,600,000

WPL운영비 : -4,160,000원= -4,160,000

행사장임차비 : -1,000,000원= -1,000,000

학교자체예산 : 5,000,000원= 5,000,000

2.운영수당 26,510 26,810 -300 진로취업예절교육 : -300,000원= -300,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 65,888 77,632 -11,744 학생간식비 : -2,153,000원= -2,153,000

학생식비 : -2,554,000원= -2,554,000

학생교통비 : -1,900,000원= -1,900,000

교재구입비 : -1,195,000원= -1,195,000

프로그램운영비 : -3,942,000원= -3,942,000

5.목적사업업무추진비 6,678 6,678 0

6.비품구입비 25,000 25,000 0

2.더바짝고교꿈맞춤진로프로그램운영 2,673 2,672 1

1.교육운영비 2,673 2,672 1 차량비 : -100,000원= -100,000

체험활동비 : 99,000원= 99,000

재료및사진인화비 : -3,000원= -3,000

간식비 : -21,000원= -21,000

상품구입비 : 26,000원= 26,000

3.진로체험사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 19,028 19,028 0

1.[국고]정보화실운영 19,028 19,028 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0

2.[국고]온라인교육 인프라 구축공사16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

5.교육여건 개선 56,061 56,312 -251

1.교육환경개선 56,061 56,312 -251

1.책·걸상구입 9,125 9,271 -146

1.비품구입비 9,125 9,271 -146
학생용 책걸상 및 사물함 구입 : -146,000

원=
-146,000

2.PC구입 29,173 29,173 0

1.비품구입비 29,173 29,173 0

3.교실환경개선 17,763 17,868 -105

1.비품구입비 17,763 17,868 -105 롤온박스구입 : -105,000원= -105,000

6.학교 일반운영 274,428 281,711 -7,283

1.학교기관 운영 123,641 132,009 -8,368

1.부서기본운영 54,274 48,575 5,699

1.교장실운영 7,052 7,052 0

1.여비 1,520 1,520 0

2.일반업무추진비 2,460 2,460 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 32,709 24,110 8,599

1.일반수용비 10,141 11,420 -1,279 사무용품구입 : 573,000원= 573,000

복사용지구입 : -952,000원= -952,000

정기간행물 구독 : -200,000원= -200,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원= -300,000

행정실 운영물품 구입 : -300,000원= -300,000

특근매식비 : -100,000원= -100,000

2.기타공공요금 1,046 1,420 -374 재정보증수수료 : -74,000원= -74,000

지정정보장치이용수수료 : -300,000원= -300,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 3,600 3,800 -200 관내외 출장 : -200,000원= -200,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 16,722 6,270 10,452 행정실 PC 및 모니터 구입 : -48,000원= -48,000

행정비품구입 : 10,500,000원= 10,500,000

3.교무부운영 11,513 14,413 -2,900

1.여비 10,653 13,553 -2,900 관내외 출장 : -2,900,000원= -2,900,000

2.일반업무추진비 860 860 0

4.연구부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 69,367 83,434 -14,067

1.행정(사무)실무사인건비 31,067 34,034 -2,967

1.무기계약직원인건비 25,420 29,148 -3,728 특수행정실무사 인건비 : -580,000원= -580,000

특수행정실무사 연차수당(목적+자체) : 

642,000원=
642,000

(목)특수행정실무사 인건비 : -3,790,000

원=
-3,790,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 5,147 4,386 761
특수행정실무사 퇴직금(목적+자체) : 

1,311,000원=
1,311,000

4대보험기관부담금 : -550,000원= -550,000

2.당직관리 22,000 26,600 -4,600

1.기간제직원인건비 22,000 26,600 -4,600 유인경비인건비 : -4,600,000원= -4,600,000

3.화장실관리 16,300 22,800 -6,500

1.기간제직원인건비 16,300 22,800 -6,500 화장실청소인건비 : -6,500,000원= -6,500,000

2.시설 장비 유지 148,437 148,052 385

1.학교시설장비유지 148,437 148,052 385

1.공공요금및제세공과금 63,736 60,636 3,100

1.전기요금 47,261 45,261 2,000
전기요금[경상목적사업비포함] : 

2,000,000원=
2,000,000

2.상하수도료 5,700 5,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 10,775 9,675 1,100 전화요금 : 1,100,000원= 1,100,000

2.연료비 1,310 1,810 -500

1.연료비 1,310 1,810 -500 냉난방용기기유류비 : -500,000원= -500,000

3.시설관리용역 17,060 17,060 0

1.일반수용비 17,060 17,060 0

4.시설일반관리 59,755 61,970 -2,215

1.일반수용비 59,115 61,330 -2,215 실외부난간청소 : -400,000원= -400,000

다목적강당 청소 : -350,000원= -350,000

시설물소규모수선 : -1,917,000원= -1,917,000

소방관리자 회비 : -48,000원= -48,000

불용품처리비용 : 1,200,000원= 1,200,000

폐기물(롤온박스)처리 : -700,000원= -700,000

2.연료비 640 640 0

5.화장실관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.당직관리 6,576 6,576 0

1.일반수용비 6,576 6,576 0

3.학교운영 협력 2,350 1,650 700

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 700 0 700

1.학부모회운영 500 0 500

1.운영수당 300 0 300 학부모 운영 물품 구입 : 300,000원= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학부모회협의회 : 200,000원= 200,000

2.학부모교육 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 학부모대상 학교행사 강사료 : 200,000원= 200,000

김완태 2021년 02월 16일 19시 03분 56초 24 전라북도교육청 남원용성고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,827,499 1,766,964 60,535
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